
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α.  του άρθρου 63 του ν.4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

β. του άρθρου 10 της Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του 

Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β’ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», 

γ. της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 1440/27-04-2017), 

δ. του άρθρου  έκτου,  παράγραφος 4, της από 30/03/2020 Πράξης Νομοθετικού 

Περιεχομένου (ΦΕΚ Α' 75), όπως κυρώθηκε με το ν. 4684/2020 (ΦΕΚ Α΄ 86), της υπ’ 

αριθ. Α 1049/2021 Κοινής Απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή 

της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β 984-12.03.2021), καθώς και των 

υπ’ αριθ. Α.1273/2020 (ΦΕΚ B' 5597/21.12.2020), Α.1241/2020 (ΦΕΚ B' 

4804/30.10.2020) και  Α.1215/2020 (ΦΕΚ B' 4254/30.09.2020) ομοίων κοινών 

αποφάσεων, 

2. της ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκυκλίου της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών, 

3. της υπ’ αριθμόν Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30-8-2016 (ΦΕΚ 2759/τ.Β’/01-09-

2016) Απόφασης του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής»,   

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης 26.11.2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου 

………………. ενώπιον της Δ.Ο.Υ. Αγίων Αναργύρων ενδικοφανή προσφυγή του 

……………….με Α.Φ.Μ. ……………….κατοίκου Αχαρνών ……………….κατά της με 

αριθμό ειδοποίησης ……………….και με αριθμό δήλωσης ……………….πράξης 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος οικονομικού έτους 2013 της Δ.Ο.Υ. 

Αγίων Αναργύρων καθώς και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα,  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
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5. Την με αριθμό ειδοποίησης ……………….και με αριθμό δήλωσης 

……………….πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος οικονομικού 

έτους 2013 της Δ.Ο.Υ. Αγίων Αναργύρων, της οποίας ζητείται η ακύρωση άλλως η 

τροποποίηση, 

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. Αγίων Αναργύρων,  

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α6, όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της από 26.11.2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου 

……………….ενδικοφανούς προσφυγής του ……………….με Α.Φ.Μ. ………………., 

η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της 

ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Η Φορολογική Διοίκηση κατ’ εφαρμογή των προβλεπόμενων στο άρθρο 32 

παρ. 2 του ν.4174/2013 (Κ.Φ.Δ/σίας) και ειδικότερα λαμβάνοντας υπ’ όψη στοιχεία 

αναφορικά με αναδρομικά ποσά μισθών και συντάξεων, τα οποία εισπράχθηκαν από 

τους δικαιούχους το έτος 2013 και αναρτήθηκαν το έτος 2014 με τη βεβαίωση 

αποδοχών της περιόδου από 1/1/2014 έως 31/12/2014, εξέδωσε την 27.12.2019, 

κατόπιν οίκοθεν τροποποίησης της υποβληθείσας φορολογικής δήλωσης για το 

οικονομικό έτος 2014, την με αριθμό ειδοποίησης ……………….και με αριθμό 

δήλωσης ……………….πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου οικονομικού έτους 

2014 της Δ.Ο.Υ. Αχαρνών, δια της οποίας επιβλήθηκε σε βάρος του προσφεύγοντος 

το τελικό χρεωστικό ποσό των 4.691,85 ευρώ.  

Ακολούθως, ο προσφεύγων υπέβαλε στην Δ.Ο.Υ. Αγίων Αχαρνών την με 

αριθμό πρωτοκόλλου ………………./30.07.2020  αίτησή του  για την υπαγωγή στις 

διατάξεις των παρ. 53 και 54 του άρθρου 72 του Ν. 4174/2013, με την οποία ζήτησε 

να φορολογηθεί το ποσό των αναδρομικών που εισέπραξε εντός του έτους 2013 στο 

έτος που ανάγεται, ήτοι στο έτος 2012.  

 Εν συνεχεία, εκδόθηκε από την Δ.Ο.Υ. Αγίων Αναργύρων την 14.10.2020 η 

με αριθμό ειδοποίησης ……………….και με αριθμό δήλωσης ……………….πράξη 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου οικονομικού έτους 2014, δυνάμει της οποίας το 

τελικό χρεωστικό ποσό επανήλθε στο προηγούμενο της με αριθμό ειδοποίησης 

……………….και με αριθμό δήλωσης ……………….πράξης διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου οικονομικού έτους 2014 ποσό, ήτοι διαμορφώθηκε πλέον στο 

ποσό των 4.059,84. Περαιτέρω, εκδόθηκε την 27.10.2020 η προσβαλλόμενη με 

αριθμό ειδοποίησης ……………….και με αριθμό δήλωσης ……………….πράξη 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος οικονομικού έτους 2013 της Δ.Ο.Υ. 

Αγίων Αναργύρων, δυνάμει της οποίας το εισπραχθέν εντός του έτους 2013 ποσό 

των αναδρομικών συντάξεων φορολογήθηκε στο έτος που ανάγονταν, ήτοι στο 

οικονομικό έτος 2013 και το τελικό χρεωστικό ποσό διαμορφώθηκε στο ποσό των 

6.921,92 ευρώ.  

 Με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή του ο προσφεύγων ζητά να γίνει 

αυτή δεκτή και να περιοριστεί ο φόρος εκπροθέσμου στο 20% του κύριου φόρου.  

 

 



Επειδή στο άρθρο 9 του Ν. 4174/2013 ορίζεται ότι «1. Ο Γενικός Γραμματέας 

δύναται να εκδίδει ερμηνευτικές εγκυκλίους, καθώς και Οδηγίες για την εφαρμογή της 

φορολογικής νομοθεσίας. Οι ερμηνευτικές εγκύκλιοι δημοσιεύονται «στον ιστότοπο 

της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)και ισχύουν από τη δημοσίευση 

τους. 2. Οι ερμηνευτικές εγκύκλιοι είναι δεσμευτικές για τη Φορολογική Διοίκηση, έως 

ότου ανακληθούν ρητά ή έως ότου τροποποιηθεί η νομοθεσία την οποία ερμηνεύουν. 

Η τυχόν μεταβολή της ερμηνευτικής θέσης της Φορολογικής Διοίκησης δεν ισχύει 

αναδρομικά σε περίπτωση που συνεπάγεται τη χειροτέρευση της θέσης των 

φορολογουμένων». 

Επειδή στο άρθρο 19 του Ν. 4174/2013 ορίζεται ότι «1. Αν ο φορολογούμενος 

διαπιστώσει, ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη Φορολογική Διοίκηση 

περιέχει λάθος ή παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική φορολογική 

δήλωση. 3.α. Τροποποιητική φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι 

την κοινοποίηση του προσωρινού προσδιορισμού του φόρου από τη Φορολογική 

Διοίκηση ή μέχρι την παραγραφή του δικαιώματος της Φορολογικής Διοίκησης για 

έλεγχο της αρχικής δήλωσης». 

Επειδή στο άρθρο 32 του Ν. 4174/2013 ορίζεται ότι «1. Στις περιπτώσεις που, κατά 

την κείμενη φορολογική νομοθεσία, η φορολογική δήλωση δεν συνιστά άμεσο 

προσδιορισμό φόρου, η Φορολογική Διοίκηση εκδίδει πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου [την οποία κοινοποιεί στον φορολογούμενο]. 2. Η πράξη 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου εκδίδεται με βάση στοιχεία που έχουν τυχόν 

παρασχεθεί από τον φορολογούμενο σε φορολογική δήλωση ή κάθε άλλο στοιχείο 

που έχει στη διάθεση της η Φορολογική Διοίκηση. 3. Εάν η Φορολογική Διοίκηση 

προσδιορίσει το φόρο ολικά ή μερικά με βάση στοιχεία διαφορετικά από αυτά που 

περιέχονται σε φορολογική δήλωση του φορολογούμενου, οφείλει να αναφέρει ειδικά 

τα στοιχεία αυτά στα οποία βασίστηκε ο προσδιορισμός του φόρου». 

Επειδή στην εγκύκλιο του Διοικητή της ΑΑΔΕ με αριθμό Ε2162/2020 ορίζεται ότι «Α. 

Έκδοση πράξεων διοικητικού προσδιορισμού φόρου μετά από αξιοποίηση 

διαθέσιμων πληροφοριών.1. Η πράξη διοικητικού προσδιορισμού του φόρου 

εκδίδεται βάσει στοιχείων, τα οποία είτε έχουν παρασχεθεί από τον ίδιο το 

φορολογούμενο σε δήλωσή του είτε έχει στη διάθεσή της η Φορολογική Διοίκηση. 

Ειδικότερα, σε περίπτωση που από στοιχεία που διαθέτει η Φορολογική Διοίκηση, 

προκύπτει ότι έχουν αποκτηθεί από φορολογούμενο (φυσικό πρόσωπο) εισοδήματα, 

ημεδαπής ή αλλοδαπής, αδιακρίτως κατηγορίας και πηγής προέλευσης (ήτοι 

ενδεικτικά: εισοδήματα από μισθούς, συντάξεις, αμοιβές από επιχειρηματική 

δραστηριότητα, εισοδήματα από ακίνητα, μερίσματα, τόκους, δικαιώματα κ.λπ.), που 

δεν έχουν περιληφθεί σε δήλωσή του, τότε εκδίδεται και κοινοποιείται πράξη 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, με την οποία προσδιορίζεται ο τυχόν 

οφειλόμενος επιπλέον φόρος και κατά περίπτωση, τα τυχόν ποσά της ειδικής 

εισφοράς αλληλεγγύης, του τέλους επιτηδεύματος και του φόρου πολυτελούς 

διαβίωσης. 2. Για τον διοικητικό προσδιορισμό του φόρου, η Φορολογική Διοίκηση 

αντλεί στοιχεία από τις κάτωθι πηγές πληροφοριών, που αναφέρονται ενδεικτικά: α. 

Ετήσιες βεβαιώσεις εισοδημάτων που έχουν ληφθεί με τη χρήση ηλεκτρονικής 

μεθόδου επικοινωνίας μέσω διαδικτύου (βεβαιώσεις αποδοχών ή συντάξεων, 

αμοιβών από επιχειρηματική δραστηριότητα, εισοδημάτων από μερίσματα, τόκους, 

δικαιώματα, όπως προβλέπονται ειδικότερα για παράδειγμα στις Α.1025/2020, 

Α.1009/2019, ΠΟΛ.1025/2017 Αποφάσεις του Διοικητή της ΑΑΔΕ), β. Στοιχεία 

αποδοχών που έχουν ληφθεί μέσω των μηνιαίων αναλυτικών εγγραφών της 



ηλεκτρονικής δήλωσης απόδοσης του φόρου μισθωτών υπηρεσιών (απόδοση ΦΜΥ 

με την Α.1099/2019 Απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ, όπως ισχύει), γ. Πληροφορίες που 

λαμβάνονται ηλεκτρονικά με την ΠΟΛ.1033/2014 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

Δημοσίων Εσόδων και αφορούν σε εισοδήματα ή δαπάνες, δ. Πληροφορίες που 

ζητούνται από οργανισμούς και φορείς κατόπιν αιτήματος της Α.Α.Δ.Ε., ε. 

Πληροφορίες που αντλούνται στο πλαίσιο της ανταλλαγής πληροφοριών μεταξύ των 

κρατών, στ. Κάθε διαθέσιμη πληροφορία από τρίτους, που λαμβάνει η Φορολογική 

Διοίκηση με βάση τις διατάξεις του άρθρου 15 του ΚΦΔ, με σκοπό τη διασταύρωση 

των δηλούμενων εισοδημάτων. 3. Η διασταύρωση και η χρήση των στοιχείων και 

πληροφοριών που έχει στη διάθεσή της η Φορολογική Διοίκηση και η έκδοση νέας 

πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου, μπορεί να γίνει και αφού ήδη έχει εκδοθεί 

πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου κατόπιν της υποβολής της φορολογικής 

δήλωσης……Γ. Κοινοποίηση των πράξεων διοικητικού προσδιορισμού φόρου - 

Στοιχεία στα οποία βασίστηκε ο προσδιορισμός φόρου - Ενδικοφανής προσφυγή 8. 

Οι πράξεις διοικητικού προσδιορισμού φόρου που έχουν εκδοθεί σύμφωνα με τα 

ανωτέρω, κοινοποιούνται με βάση τις διατάξεις της περιπτ. α΄ της παρ. 2 του άρθρου 

5 του ΚΦΔ. Ο φορολογούμενος λαμβάνει στην προσωπική θυρίδα του στο taxisnet 

ειδοποίηση με διαδρομή (link) που τον οδηγεί στην αντίστοιχη σελίδα του δικτυακού 

τόπου της Α.Α.Δ.Ε., όπου έχει τη δυνατότητα να δει και να εκτυπώσει την εκδοθείσα 

πράξη προσδιορισμού φόρου. Επιπρόσθετα αποστέλλεται ηλεκτρονική ειδοποίηση 

στη δηλωθείσα από τον φορολογούμενο διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. 

Εναλλακτικά δύνανται να κοινοποιούνται και με απλή επιστολή, σύμφωνα με την 

παράγραφο 4 του άρθρου 5 του ΚΦΔ. 9. Στην πράξη διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου γίνεται υποχρεωτικά αναφορά στα στοιχεία στα οποία βασίστηκε ο 

προσδιορισμός του, όταν αυτός γίνεται με στοιχεία διαφορετικά από αυτά που 

περιέχονται στις δηλώσεις των φορολογούμενων, κατ΄ εφαρμογή της παραγράφου 3 

του άρθρου 32 του ΚΦΔ. Τα στοιχεία αυτά δύνανται να αναφέρονται και σε ξεχωριστό 

φύλλο, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο κομμάτι της πράξης διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου. 10. Οι πράξεις διοικητικού προσδιορισμού φόρου εκδίδονται 

και κοινοποιούνται έγκυρα και νόμιμα κατά τα ανωτέρω εντός της προθεσμίας που 

ορίζεται από τις διατάξεις περί παραγραφής του άρθρου 36 ΚΦΔ. 11. Κατά της 

πράξης προσδιορισμού του φόρου ο φορολογούμενος έχει τη δυνατότητα άσκησης 

ενδικοφανούς προσφυγής εντός προθεσμίας τριάντα (30) ημερών από την 

κοινοποίησή της, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 63 ΚΦΔ». 

Επειδή στο άρθρο 4 της απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών με αριθμό 

Α1169/2020 με θέμα «Ειδικότερα θέματα για την εφαρμογή της παρ. 53α του άρθρου 

72 του ν. 4174/2013 σχετικά με την ακύρωση/τροποποίηση πράξεων διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος και πράξεων επιβολής προστίμου που 

εκδόθηκαν εντός του 2019, βάσει της παρ. 2 του άρθρου 32 του ν. 4174/2013» 

ορίζεται ότι «1. Σε περίπτωση κατά την οποία από τα στοιχεία και δικαιολογητικά που 

προσκομίζει και επικαλείται ο φορολογούμενος προκύπτει διαφορετική φορολογική 

υποχρέωση από αυτήν που προσδιορίστηκε με την προσβαλλόμενη πράξη, ο 

Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ κάνει αποδεκτή, εν όλω ή εν μέρει, κατά περίπτωση, την 

αίτηση ακύρωσης ή τροποποίησης και προβαίνει στις ακόλουθες ενέργειες: α. Στις 

περιπτώσεις που ο φορολογούμενος ζητά την ακύρωση της πράξης προσδιορισμού 

φόρου που εκδόθηκε το 2019 για αναδρομικά ποσά αποδοχών-συντάξεων για τον 

λόγο ότι είχε αποδεδειγμένα υποβάλει σε προγενέστερο χρόνο αρχικές ή 

τροποποιητικές (συμπληρωματικές) δηλώσεις με τα εισοδήματα αυτά, ανεξάρτητα από 
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το αν αυτές είχαν εκκαθαριστεί ή όχι, οι πράξεις διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

που εκδόθηκαν βάσει των οδηγιών του ΔΕΑΦ Α 1174594 ΕΞ 2019/17-12-2019 

εγγράφου ακυρώνονται με πράξη του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ., μέχρι τις 30-09-2020 

ή σε όποια άλλη προθεσμία τυχόν προβλεφθεί και διαγράφονται τα τυχόν ποσά που 

έχουν βεβαιωθεί βάσει αυτών. Επισημαίνεται ότι σε περίπτωση που οι υποβληθείσες 

δηλώσεις δεν έχουν εκκαθαριστεί, απαιτείται πριν την ακύρωση της προσβαλλόμενης 

να διενεργηθεί η εκκαθάριση αυτών. β. Στις περιπτώσεις που οι φορολογούμενοι 

ζητούν την ακύρωση της πράξης προσδιορισμού φόρου που εκδόθηκε το 2019 για 

αναδρομικά εισοδήματα για τα οποία δεν είχαν υποβάλει σε προγενέστερο χρόνο 

αρχικές ή τροποποιητικές (συμπληρωματικές) δηλώσεις, η Δ.Ο.Υ. διενεργεί 

εκκαθάριση των φορολογικών δηλώσεων που υποβάλλονται σύμφωνα με την παρ. 

4β του άρθρου 3 της παρούσας μέχρι 30-9-2020 ή σε όποια άλλη προθεσμία τυχόν 

προβλεφθεί, προκειμένου να μην φορολογηθούν τα αναδρομικά όλα μαζί κατά το έτος 

που εισπράχθηκαν αλλά τμηματικά κατά το έτος που ανάγονται. γ. Κατά την 

εκκαθάριση των εν λόγω δηλώσεων και τον προσδιορισμό του φόρου, εκπίπτουν οι 

φόροι που παρακρατήθηκαν κατά την καταβολή των αναδρομικών ποσών σύμφωνα 

με την υπ` αρ. Ε.2204/2019 εγκύκλιο. δ. Σε περίπτωση αδυναμίας προσκόμισης 

βεβαίωσης του φορέα στην οποία αναφέρονται διακεκριμένα τα έτη στα οποία 

ανάγονται τα εισοδήματα, γίνεται δεκτό κάθε πρόσφορο μέσο με το οποίο 

αποδεικνύεται η κατανομή στα έτη που ανάγονται τα αναδρομικά, όπως πχ. η μηνιαία 

εκκαθάριση σύνταξης. Αν δεν είναι ούτε αυτό εφικτό, η κατανομή των εισοδημάτων 

γίνεται στα τρία (3) προηγούμενα της είσπραξης των αναδρομικών εισοδημάτων έτη, 

δηλαδή στα οικονομικά έτη 2011, 2012 και 2013, εφόσον γίνεται αντίστοιχα και η 

υποβολή των τροποποιητικών δηλώσεων από τους φορολογούμενους. ε. 

Επισημαίνεται ότι κατά την εκκαθάριση των τρο-ποποιητικών δηλώσεων ελέγχεται ότι 

το άθροισμα των ποσών των εισοδημάτων που δηλώνονται σε αυτές αντιστοιχεί στο 

ποσό που αναγράφεται στο ηλεκτρονικό αρχείο βεβαιώσεων αποδοχών που έχει 

υποβληθεί από τον φορέα και είναι διαθέσιμο στη Φορολογική Διοίκηση.  στ. Κατά την 

εκκαθάριση των εν λόγω δηλώσεων δεν εφαρμόζεται η περ. δ` της παρ. 4 του 

άρθρου 45 του ν. 2238/1994. ζ. Οι πράξεις διοικητικού προσδιορισμού του φόρου 

που εκδίδονται με βάση τα ανωτέρω αναρτώνται στην θυρίδα του φορολογουμένου 

στην προσωποποιημένη πληροφόρηση στο myTAXISnet της Α.Α.Δ.Ε., είτε 

υπογεγραμμένες ψηφιακά είτε με ψηφιακή απεικόνιση (scan). 2. Σε περίπτωση που η 

αίτηση του φορολογούμενου απορριφθεί, είτε λόγω μη προσκόμισης των 

δικαιολογητικών είτε για οποιονδήποτε άλλο λόγο, εκδίδεται απόφαση στην οποία 

αναφέρονται αναλυτικά οι λόγοι απόρριψης και κοινοποιείται στον φορολογούμενο με 

ανάρτηση στη θυρίδα του στην προσωποποιημένη πληροφόρηση. Κατά της πράξης 

απόρριψης δύναται να ασκηθεί εν-δικοφανής προσφυγή, κατά τα οριζόμενα στο 

άρθρο 63 του ν. 4174/2013». 

Επειδή στην παράγραφο 14 της εγκυκλίου του Διοικητή της ΑΑΔΕ με αριθμό 

Ε2115/24.07.2020 ορίζεται ότι «Επιπλέον, γίνεται δεκτό ότι εφόσον η αίτηση 

υποβληθεί εμπρόθεσμα παραλαμβάνεται ακόμα και αν ο φορολογούμενος δεν 

συνυποβάλλει κατά το χρόνο υποβολής της αίτησης τα σχετικά δικαιολογητικά, υπό 

την προϋπόθεση ότι δηλώνει ότι σε μεταγενέστερο χρόνο και το αργότερο δεκαπέντε 

μέρες πριν την εκπνοή της προθεσμίας εξέτασης, θα υποβάλει τα απαιτούμενα 

δικαιολογητικά/ δηλώσεις. Στην περίπτωση αυτή η αρμόδια υπηρεσία δεν προβαίνει 

σε καμία ενέργεια ως την συμπλήρωση του φακέλου από τον φορολογούμενο. Αν η 
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εν λόγω προθεσμία παρέλθει και ο φορολογούμενος δεν έχει συμπληρώσει το φάκελο 

με το απαιτούμενο δικαιολογητικό, η αίτηση απορρίπτεται».  

Επειδή στις παραγράφους 2 και 3 της με αριθμό Α1215/25.09.2020 κοινή απόφαση 

του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της ΑΑΔΕ ορίζεται ότι «2. 

Παρατείνεται ως την 30η Οκτωβρίου 2020 η προθεσμία της παρ. 53α του άρθρου 72 

του ΚΦΔ, που αφορά στην υποβολή αιτήσεων ακύρωσης ή τροποποίησης των 

πράξεων προσδιορισμού φόρου ή επιβολής προστίμων που εκδόθηκαν εντός του 

2019, για τις οποίες συντρέχει λόγος των περ. α` και β` της παρ. 1 του άρθρου 63Β 

του ΚΦΔ. 3. Παρατείνεται ως την 30η Νοεμβρίου 2020 η προθεσμία της παρ. 53α του 

άρθρου 72 του ΚΦΔ, (η οποία έληγε την 30η Σεπτεμβρίου 2020 και παρατάθηκε έως 

30 Οκτωβρίου 2020 με την υπό στοιχεία Α. 1182/2020 απόφαση), που αφορά στην 

έκδοση των πράξεων της Φορολογικής Διοίκησης με βάση τις αιτήσεις της 

προηγούμενης παραγράφου. Κατά την ίδια προθεσμία, ήτοι έως 30 Νοεμβρίου 2020, 

δύναται να γίνει και η ακύρωση ή τροποποίηση πράξης προσδιορισμού φόρου ή 

επιβολής προστίμου χωρίς αίτηση του φορολογούμενου, κατ` ανάλογη εφαρμογή των 

οριζόμενων στην παρ. 3 του άρθρου 63Β του ΚΦΔ». 

Επειδή στο άρθρο 72 παρ. 54 περ. β΄ του Ν. 4174/2013 ορίζεται ότι «β) Οι 

πρόσθετοι φόροι ή το πρόστιμο του άρθρου 54 και οι τόκοι εκπρόθεσμης καταβολής 

του άρθρου 53 που επιβλήθηκαν με πράξεις διοικητικού προσδιορισμού φόρου που 

αφορούν σε χρήσεις έως τις 31.12.2013 και εκδόθηκαν εντός του έτους 2019, κατ` 

εφαρμογή της παρ. 2 του άρθρου 32, με βάση στοιχεία που είχε στη διάθεσή της η 

Φορολογική Διοίκηση, για αποδοχές που εισπράχθηκαν αναδρομικά εντός του 2013, 

δεν δύναται να υπερβούν το 20% του κύριου φόρου που προσδιορίσθηκε κατά την 

έκδοση της πράξης, εφόσον πρόκειται για το πρώτο έτος καταβολής σύνταξης, η 

οποία έγινε καθυστερημένα από τον οικείο ασφαλιστικό φορέα. Το ίδιο ισχύει για τα 

ανωτέρω εισοδήματα που θα εκκαθαριστούν εκ νέου από την αρμόδια υπηρεσία κατ` 

εφαρμογή της διαδικασίας που προβλέπεται στην παρ. 53. Με αίτημα του 

φορολογουμένου εκδίδεται νέα πράξη από τη Φορολογική Διοίκηση με την οποία οι 

πρόσθετοι φόροι ή οι τόκοι εκπρόθεσμης καταβολής του άρθρου 53 περιορίζονται σε 

ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%) του κύριου φόρου και το πρόστιμο του άρθρου 54 

δεν επιβάλλεται ».  

Επειδή εν προκειμένω, ο προσφεύγων υπέβαλε στην Δ.Ο.Υ. Αχαρνών την με 

αριθμό πρωτοκόλλου ………………./30.07.2020 αίτησή του, με την οποία ζήτησε να 

μην φορολογηθεί το σύνολο των αναδρομικών που εισέπραξε στο έτος είσπραξης 

αλλά στο έτος στο οποίο αυτά ανάγονται.  

Επειδή εν συνεχεία, εκδόθηκε από την Δ.Ο.Υ. Αγίων Αναργύρων την 14.10.2020 η 

με αριθμό ειδοποίησης ……………….και με αριθμό δήλωσης ……………….πράξη 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου οικονομικού έτους 2014, δυνάμει της οποίας το 

τελικό χρεωστικό ποσό επανήλθε στο προηγούμενο της με αριθμό ειδοποίησης 

……………….και με αριθμό δήλωσης ……………….πράξης διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου οικονομικού έτους 2014 ποσό, ήτοι διαμορφώθηκε πλέον στο 

ποσό των 4.059,84.  

Επειδή περαιτέρω, την 27.10.2020 εκδόθηκε η προσβαλλόμενη με αριθμό 

ειδοποίησης ……………….και με αριθμό δήλωσης ……………….πράξη 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος οικονομικού έτους 2013 της Δ.Ο.Υ. 

Αγίων Αναργύρων, δυνάμει της οποίας το εισπραχθέν εντός του έτους 2013 ποσό 

των αναδρομικών συντάξεων φορολογήθηκε στο έτος στο οποίο ανάγονταν, ήτοι στο 



οικονομικό έτος 2013 και το τελικό χρεωστικό ποσό διαμορφώθηκε στο ποσό των 

6.921,92 ευρώ.  

Επειδή ακολούθως, ζητήθηκε από την Δ.Ο.Υ. Αγίων Αναργύρων η προσκόμιση από 

τον προσφεύγοντα δικαιολογητικών προκειμένου να τροποποιηθεί η προσβαλλόμενη 

πράξη και να εφαρμοστούν τα οριζόμενα στην παράγραφο 54 του άρθρου 72 του 

Κ.Φ.Δ., ήτοι να περιοριστούν οι προσαυξήσεις στο 20% του κύριου φόρου.  

Επειδή από τα δικαιολογητικά που προσκόμισε ο προσφεύγων (η από 05.11.2020 

βεβαίωση αποδοχών, αντίγραφο συνταξιοδοτικού βιβλιαρίου, αντίγραφο κίνησης 

τραπεζικού λογαριασμού) προκύπτει ότι το 2012 ήταν πράγματι το πρώτο έτος 

καταβολής της σύνταξης.  

Επειδή κατ’ ακολουθίαν, η υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή πρέπει να γίνει δεκτή 

και να αναπεμφθεί η υπόθεση στη Δ.Ο.Υ. Αγίων Αναργύρων, προκειμένου αυτή να 

προβεί σε νέα εκκαθάριση για το οικονομικό έτος 2013 με τον περιορισμό των 

προσαυξήσεων σε ποσοστό 20% του κύριου φόρου κατ’ εφαρμογή των οριζομένων 

στην παράγραφο 54 του άρθρου 72 του Ν. 4174/2013.  

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την αποδοχή της με αριθμό πρωτ. ………………./26.11.2020 ενδικοφανούς 

προσφυγής του ……………….με Α.Φ.Μ. ……………….και την τροποποίηση της 

με αριθμό ειδοποίησης ……………….και με αριθμό δήλωσης 

……………….πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος οικονομικού 

έτους 2013 της Δ.Ο.Υ. Αγίων Αναργύρων σύμφωνα με το ανωτέρω σκεπτικό.  

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την 

παρούσα απόφαση στον υπόχρεο. 

  

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

Υπάλληλος του Τμήματος ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ 

ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Διοικητικής Υποστήριξης  

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 

ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ  ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α6 

………………. 

Ακριβές αντίγραφο 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης  

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής 

ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την 

κοινοποίησή  της.  


